
CADERNO 4  5terça-feira, 23 de JUlHO de 2013

       PORTARIA Nº00474/2013 – 27.06.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
REVOGAR, a contar de 01.07.2013, a PORTARIA Nº0838/2012, 
que designou o Assistente de Administração, ANDERSON 
COSTA DOS SANTOS – Matricula nº 54196307/1 para exercer 
a Função Gratificada de Chefe da Seção de Contabilidade/COAFI
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0475/2013 – 27.06.2013.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2013, o Técnico de Planejamento, 
contador, BRUCE DE LIMA SARMENTO - Matricula nº 
57175765/1, para exercer a Função Gratificada de Chefe de 
Seção de Contabilidade.
 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Número de Publicação: 558575
PORTARIA Nº 0508/2013 – 10.07.2013.

O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2013 à 02.08.2013, Técnico 
de Planejamento, EDUARDO AUGUSTO RAMOS DA COSTA- 
Matricula nº 80845296/1, para responder pela Coordenadoria de 
Tecnologia da Informação e Comunicação, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

Número de Publicação: 558200
LICENÇA PRÊMIO

Portaria n° 2862/2013-ADEPARÁ, DE 18 DE 
JULHO DE 2013.

Servidor: MARCOS FREITAS ARAUJO
Mt. 55585501/1
Período: 01/08/2013 A 29/09/2013
Triênio: 2006/2009

Portaria n° 2863/2013-ADEPARÁ, DE 18 DE 
JULHO DE 2013.

Servidor: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Mt. 51855627/2
Período: 01/08/2013 A 30/08/2013
Triênio: 2010/2013

Portaria n° 2864/2013-ADEPARÁ, DE 18 DE 
JULHO DE 2013.

Servidor: PAULO RICARDO PAIVA ALVES
Mt. 51855641/2
Período: 01/08/2013 A 30/08/2013
Triênio: 2007/2010

Portaria n° 2865/2013-ADEPARÁ, DE 18 DE 
JULHO DE 2013.

Servidor: TADEU ANDREOLI
Mt. 57224119/1
Período: 01/08/2013 A 29/09/2013
Triênio: 2010/2013

Portaria n° 2866/2013-ADEPARÁ, DE 18 DE 
JULHO DE 2013.

Servidor: GEOVANE DA SILVA LIMA
Mt. 57224133/1
Período: 01/08/2013 A 30/08/2013
Triênio: 2010/2013

Portaria n° 2867/2013-ADEPARÁ, DE 18 DE 
JULHO DE 2013.

Servidor: GLEIDSON GOMES DA CRUZ
Mt. 57223489/1
Período: 01/08/2013 A 30/08/2013
Triênio: 2010/2013

Portaria n° 2868/2013-ADEPARÁ, DE 18 DE 
JULHO DE 2013.

Servidor: ROGERIO FERREIRA LOURENÇO
Mt. 54185784/1
Período: 01/08/2013 A 30/08/2013
Triênio: 2004/2007

Portaria n° 2869/2013-ADEPARÁ, DE 18 DE 
JULHO DE 2013.

Servidor: TULIO JOSE FERREIRA LIMA
Mt. 57225344/1
Período: 01/08/2013 A 29/09/2013
Triênio: 2010/2013

Portaria n° 2870/2013-ADEPARÁ, DE 18 DE 
JULHO DE 2013.

Servidor: FRANCISCO ODAIR DOS SANTOS MEDEIROS
Mt. 55586100/1
Período: 01/08/2013 A 30/08/2013
Triênio: 2009/2012

Portaria n° 2871/2013-ADEPARÁ, DE 18 DE 
JULHO DE 2013.

Servidora: NELMA ROCHA BARGAS
Mt. 57189761/1
Período: 19/08/2013 A 17/09/2013
Triênio: 2007/2010

Portaria n° 2872/2013-ADEPARÁ, DE 18 DE 
JULHO DE 2013.

Servidora: AURA RITA CASTRO SILVA
Mt. 54189154/1
Período: 05/08/2013 A 03/10/2013
Triênio: 2008/2011
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
LICENÇA PATERNIDADE

Portaria n° 2873/2013-ADEPARÁ, DE 18 DE 
JULHO DE 2013.

Servidor: ROSIVALDO SANTA BRIGIDA BORGES
Mt. 54189087/1	
Período: 02/07/2013 A 11/07/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº  2874 /2013 - ADEPARÁ, DE 18 DE 
julho DE 2013.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Processo 2013/338023, que solicita o período 
de férias.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º e Art. 
75 e 76 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias a servidora ANA GABRIELA 
POLARO SERRA, matrícula nº 51855479/3, ocupante do cargo de 
Gerente de Inspeção de Produtos de Origem Vegetal - GICVF, no 
período de 08/07/2013 a 06/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº  2875 /2013 - ADEPARÁ, DE 18 DE  
julho  DE 2013.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Processo 2013/67288, de 07 de fevereiro de 
2013, que solicita o período de férias.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º e Art. 
75 e 76 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias a servidora ELAINE LEÃO 
QUEIROZ SERRÃO, matrícula nº 55588132/1, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, no período 
de 22/07/2013 a 20/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 558339

Portaria: 2100/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula 
ANA GABRIELA POLARO SERRA             Gerente                  518554793 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20604137065760000    0261000000          339039              4.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 558513

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 15/07/2013
Vigência: 01/09/2013 a 31/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Consiste na prorrogação da vigência do contrato 
por 12 meses, a partir de 01/09/2013 a 31/08/2014, nº de 
controle dos correios nº 9912262763.
Contrato: 211
Exercício: 2010

Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-970 - Belém/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 558544

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORARIO Nº 42/2013
Data de Admissão: 22/07/2013
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CARMO DARCI ANDREZYWSKI    TECNICO AGRICOLA                   21/07/2014
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 558570

Dispensa: 32/2013
Data: 16/07/2013
Valor: 62.119,08
Objeto: cujo objeto é a locação de um imóvel para sediar a 
ADEPARÁ no Município de Castanhal/PA, contemplando, para o 
período de 60 (sessenta) meses,
Fundamento Legal: consubstanciada nas disposições do inciso X, 
do Art. 24, da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SINDICATO RURAL DE CASTANHAL
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Titanlândia, S/Nº
CEP. 68741-740 - Castanhal/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101120 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

Contrato
Número de Públicação: 558591

Contrato: 42
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: A LOCADORA, na qualidade de proprietária do imóvel 
urbano localizado na BR – 346 KM- 65 – Bairro Tailândia, no 
Município de Castanhal o cede em LOCAÇÃO à LOCATÁRIA, 
para instalação da GERÊNCIA REGIONAL DE CASTANHAL, 
representação da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará – ADEPARÁ naquele Município, pelo preço e prazo certos 
e ajustados, estando as partes obrigadas durante a vigência 
do CONTRATO a cumprirem com as CLÁUSULAS previamente 
acordadas.
Valor Total: 62.119,08
Data Assinatura: 16/07/2013
Vigência: 18/07/2013 a 30/06/2018
Decreto Qualificação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 32/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: SINDICATO RURAL DE CASTANHAL
Endereço: Rod BR-316, S/N
CEP. 68741-740 - Castanhal/PAEmail: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101120 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA
Contrato

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 557916

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/07/2013
Valor: 1.009,50
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Fundamentação legal no art. 65, parágrafo 1º, da 
Lei nº 8.666/93, considerando as informações e elementos que 
instruem o Processo Administrativo nº 2013/119655’
Contrato: 2013-016
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ELETROFER COMERCIAL LTDA


